
REGIONE PIEMONTE BU43S4 23/10/2025 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 

Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 263/2025 del 22/10/2025. 

AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI 

ALLA NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELLA REGIONE 

PIEMONTE AI SENSI DELL'ART. 40 OCTIES DELLA LEGGE 

REGIONALE 7/2001. INDIVIDUAZIONE DELLA DATA PER 

L'ESTRAZIONE DEI TRE CANDIDATI AI FINI DELLA 

NOMINA DEL NUOVO COLLEGIO DEI REVISORI DEI 

CONTI. (FM/MD) 

 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

L'anno 2025, il giorno 22 ottobre alle ore 13.35 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente RAVETTI, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente GRAGLIA.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 263/2025 - Cl. 1.24.5

Oggetto AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI
ALLA  NOMINA  A  REVISORE  DEI  CONTI  DELLA  REGIONE
PIEMONTE AI SENSI DELL'ART. 40 OCTIES DELLA LEGGE
REGIONALE  7/2001.  INDIVIDUAZIONE  DELLA  DATA  PER
L'ESTRAZIONE  DEI  TRE  CANDIDATI  AI  FINI  DELLA
NOMINA  DEL  NUOVO  COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI
CONTI.  (FM/MD)

 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  regionale  19  giugno
2019,  n.  1,  con  il  quale  sono  stati  nominati  componenti  del
Collegio  dei  revisori  dei  conti  della  Regione  Piemonte  il  dottor
BORASCHI  Pietro,  la  dottoressa  CUTONE  Olivia  e  la  dottoressa

AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DEI  CANDIDATI  IDONEI  ALLA
NOMINA  A  REVISORE  DEI  CONTI  DELLA  REGIONE  PIEMONTE  AI
SENSI  DELL'ART.  40  OCTIES  DELLA  LEGGE  REGIONALE  7/2001.
INDIVIDUAZIONE  DELLA  DATA  PER  L'ESTRAZIONE  DEI  TRE
CANDIDATI  AI  FINI  DELLA  NOMINA  DEL  NUOVO  COLLEGIO  DEI
REVISORI  DEI  CONTI.  (FM/MD)

1



VENTURINI Elisa;

 

Rilevato  che  il  Collegio,  in  scadenza  il  19  giugno  2024,  veniva
rinnovato fino al 19 giugno 2025 dalla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza del Consiglio regionale 13 marzo 2024, n. 60;
 

Vista  la  successiva  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  28
maggio  2025,  n.  128  che  estendeva  il  periodo  di  rinnovo  fino  al
31  dicembre  2025  disponendo  contestualmente  che,  per  l’
effettuazione  delle  operazioni  di  sorteggio,  possono  concorrere
tutte le domande presentate entro il 30 settembre 2025 ritenute
idonee;
 

Rilevato  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  è
unicamente  funzionale  alla  cristallizzazione  dell’elenco
complessivo  di  candidati  all’interno  del  quale  l’Ufficio  di
Presidenza procederà alle operazioni di sorteggio, fermo restando
che,  ai  sensi  dell’articolo  40  octies  della  legge regionale  7/2001,
la presentazione delle domande ai fini dell’iscrizione all’elenco dei
candidati  idonei  non  è  sottoposta  a  termine  e  che  tale  elenco  è
pertanto oggetto di  costante aggiornamento,  così  come disposto
dalla deliberazione dell'Ufficio di  Presidenza n.  69/2013;
 

Rilevato quindi che le candidature validamente presentate oltre le
ore 24.00 del 30 settembre 2025, se ritenute idonee a seguito di
istruttoria,  pur  non  potendo  concorrere  al  sorteggio  saranno
utilmente  considerate  ai  fini  dell'implementazione  dell'elenco
regionale;
 

Considerato  che,  data  la  scadenza  dell’attuale  Collegio  dei
revisori  il  31  dicembre  2025,  è  necessario  porre  in  essere  gli
adempimenti  procedurali  previsti  per  procedere,  ai  sensi
dell'articolo 40 ter  della  legge regionale 7/2001,  al  sorteggio,  da
parte  dell'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale,  tra  gli
iscritti al richiamato elenco costituito presso il Consiglio regionale,
al fine di addivenire alla costituzione del nuovo Collegio;
 

Ritenuto  di  stabilire  che  il  sorteggio  tra  gli  iscritti  all'elenco
regionale  avrà  luogo  in  seduta  pubblica  il  giorno  5  novembre
2025  alle  ore  14,30  presso  la  sala  dell’Ufficio  di  Presidenza  del
Consiglio  regionale,  via  Alfieri  15,  10121  Torino;
 

Viste le modalità di sorteggio individuate dalla deliberazione dell’
Ufficio  di  Presidenza  n.  253  del  15/10/2025,  di  cui  si  richiamano
integralmente i contenuti, che ha modificato la deliberazione dell’
Ufficio di Presidenza del 15 maggio 2013, n. 69 per quanto attiene
le  modalità  di  estrazione  dei  tre  componenti  del  Collegio

2



dei revisori ed ha allegato il “Testo coordinato delle deliberazioni
dell’Ufficio  di  Presidenza  69/2013,  87/2013  e  97/2019,  recante
criteri per l’iscrizione e le modalità di tenuta del registro regionale
dei candidati idonei alla nomina a revisori dei conti della Regione
Piemonte” (Allegato A);
 

Visto,  in  particolare,  l’articolo  4  dell’Allegato  A)  della
soprarichiamata  deliberazione  nel  quale  si  stabilisce  che,  ai  fini
del sorteggio dei tre candidati che andranno a comporre il nuovo
Collegio  dei  revisori,  a  ogni  candidato  è  assegnato  un  numero
progressivo  d’iscrizione  e il  Presidente  del  Consiglio  regionale,
alla presenza dell’Ufficio di Presidenza, provvede all’estrazione di
tre  numeri  mediante  un  applicativo  informatico  di  estrazione
numerica  casuale  (BLIA);
 

Considerato  che  tutti  gli  iscritti  nell’elenco  allegato  alla
deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  70/2023,  Allegato  C),  in
numero di  181,  in  fase di  verifica  della  permanenza dei  requisiti
necessari  al  mantenimento  nell’iscrizione  del  registro,  sono  stati
invitati  con  formale  lettera  di  sollecito  a  presentare  i  crediti
formativi,  in  conformità  alla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti
Sezione  delle  Autonomie  8  febbraio  2012,  n.  3  e  agli  impegni
assunti  con  la  presentazione  della  candidatura;
 

Vista la deliberazione n. 254 del 15/10/2025, di cui si richiamano
integralmente  i  contenuti,  con  la  quale  l’Ufficio  di  Presidenza  ha
preso  atto  che,  dei  181  candidati  idonei  iscritti  nel
soprarichiamato  elenco  allegato  alla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza  70/2023,  n.  28  sono  stati  dichiarati  decaduti  per  i
motivi indicati nell’Allegato A) alla medesima deliberazione e che
devono  quindi  essere  espunti  dall'elenco  regionale  finalizzato
all'estrazione  per  la  nomina  del  nuovo  Collegio;
 

Rilevato  che  sono  pervenute,  entro  il  termine  del  30  settembre
2025,  indicato  dalla  deliberazione  n.  128/2025,  ulteriori  n.  70
candidature,  di  cui  n.  10  afferiscono  a  candidati  già  iscritti  nell’
elenco  degli  idonei  e  quindi,  data  l’iscrizione  nell’elenco  e  il
corretto  adempimento  degli  obblighi  formativi,  non  oggetto  di
ulteriore  disamina;
 

Preso atto che pertanto, sono state esaminate n. 60 candidature
di cui 12 non sono risultate idonee all’inserimento nel registro dei
revisori regionali, in quanto carenti dei requisiti richiesti per legge
per i motivi puntualmente indicati nell’Allegato B) alla richiamata
deliberazione n. 254/2025;
 

Considerato  che,  pertanto,  i  soggetti  idonei  all’iscrizione  nell’
elenco  dei  candidati  che  hanno  presentato  domanda  entro  il  30
settembre  2025  sono  48  e  che,  conseguentemente,  il  numero

3



-  di  stabilire, ai  fini  della cristallizzazione dell’elenco complessivo
all'interno  del  quale  l’Ufficio  di  Presidenza  procederà  alle
operazioni  di  sorteggio,  che  concorreranno  alle  operazioni  di
sorteggio  tutti  i  soggetti  già  regolarmente  iscritti  nell’elenco
regionale,  nonché  tutti  coloro  che,  entro  il  30  settembre  2025
hanno presentato regolare domanda, ritenuta idonea a seguito di
istruttoria;
 

- di approvare il nuovo elenco dei candidati idonei alla nomina di
revisori dei conti della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 40 ter
della  legge  regionale  11  aprile  2001,  n.  7,  come  da  allegato
(Allegato  A)  alla  presente  deliberazione,  per  farne  parte
integrante  e  sostanziale;
 

- di  disporre  che  il  predetto  elenco  venga  pubblicato  sul  sito  del
Consiglio  regionale,  nella  sezione Amministrazione trasparente  e
sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione Piemonte;
 

- di disporre che, con l’approvazione del presente provvedimento,
cessa  di  produrre  effetto  l’elenco  di  cui  all’Allegato  C)  alla
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del
16 marzo 2023, n. 70;
 

-  di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  40  ter  della  legge  regionale
7/2001, da parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale,
il  sorteggio  fra  i  soggetti  validamente iscritti  all’elenco regionale
al  fine  di  addivenire  alla  nomina  del  nuovo  Collegio  dei  revisori
dei  conti  della  Regione  Piemonte;
 

- di disporre altresì che il sorteggio avverrà con le modalità stabile
nell’articolo  4  dell’Allegato  A)  della  deliberazione  dell’Ufficio  di
presidenza  n.  253/2025,  il  quale  stabilisce  che,  ai  fini  del
sorteggio  dei  tre  candidati  che  andranno  a  comporre  il  nuovo

complessivo  di  soggetti  idonei  presenti  nell’elenco  dei  candidati
risulta  essere  in  numero  di  201;
 

Preso atto che, con deliberazione della Giunta regionale 22-1654
del  6  ottobre  2025,  sono  state  approvate  le  “linee  guida  per  il
rimborso  spese  di  trasferta  del  Presidente  e  dei  componenti  il
Collegio  dei  Revisori  dei  conti  della  Regione  Piemonte”;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

4



Collegio  dei  revisori,  a  ogni  candidato  è  assegnato  un  numero
progressivo  d’iscrizione  e  il  Presidente  del  Consiglio  regionale,
alla presenza dell’Ufficio di Presidenza, provvede all’estrazione di
tre  numeri  mediante  un  applicativo  informatico  di  estrazione
numerica  casuale  (BLIA);
 

- di stabilire che il sorteggio tra gli iscritti all’elenco regionale avrà
luogo  in  seduta  pubblica  il  giorno  5  novembre  alle  ore  14,30
presso la sala dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, via
Alfieri 15, 10121 Torino;
 

- di  procedere  alla  contestuale  adozione  di  un  apposito
comunicato  da  pubblicare  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Piemonte  e  sul  sito  istituzionale  del  Consiglio  regionale,  nonché
da trasmettere al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e
degli  Esperti  Contabili  affinché  ne  venga  data  tempestiva
diffusione  ai  relativi  Ordini  territoriali.

5



 Allegato A 

 

ELENCO IDONEI  
 

Elenco regionale degli idonei alla nomina a componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 

della Regione Piemonte e ammessi al sorteggio (aggiornato con le domande pervenute entro il 

30 settembre 2025)  

 

  

Nome 

 

1.  ABBO DOMENICO 

2.  AGNELLO LEONE  

3.  ALESSANDRO GIOVANNI 

4.  ANGELETTI ALESSANDRA 

5.  ANTONINI STEFANO 

6.  ARZUFFI ERALDO 

7.  BABBI MASSIMO 

8.  BALZANI ANNA RITA 

9.  BARBARESI SERENELLA 

10.  BARBERIS DAVIDE 

11.   BARBIERO MASSIMO 

12.   BARZELLONI ANGELO 

13.  BEDEI PAOLO 

14.   BELTRAMI MASSIMILIANO 

15.  BENEDINI DONATO 

16.   BERZANO RENATO 

17.  BIZZARRI ANTONIO 

18.  BONADEO CORRADO 

19.  BORASCHI PIETRO 

20.  BORASIO FABRIZIO 

21.  BOSELLI ISABELLA 

22.  BRESCIANI RENATO 

23.  BRICCOLANI EMANUELA 

24.  BROGI MASSIMILIANO 

25.  BRUNERO MARIANGELA 

26.  BRUNO PAOLO 

27.  BUCACCIO NAZZARENO 

28.  BUCCHIONI FRANCO ALBERTO 

29.  BUCCI MAURIZIO 

30.  BUGNONE ROBERTO 

31.  CADEL FABIO 

32.  CALACE VITO 

33.  CALANDRA CLAUDIA 

34.  CALLEGARO ACHILLE 

35.  CANDELI TINO 

36.  CARBINI FRANCESCO 

37.  CARNEVALE GIOVANNI 

38.  CAVALITTO GIORGIO 



  

Nome 

 

39.  CERIANA RICCARDO 

40.  CHIAPPERO GIUSEPPE 

41.  CINOSI NICOLA 

42.  CIPULLO VINCENZO 

43.  CIRILLI ANDREA 

44.  CITTADINO CALOGERO 

45.  COCO ADDOLORATA JESSICA 

46.  CONDINI MARCELLO 

47.  CORPETTI ELSA 

48.  CORRADO SALVATORE 

49.  CORSETTI ADRIANO 

50.  CORSINI ENRICO 

51.  COSTA CARLO 

52.  CUTONE OLIVIA 

53.  DALL’OCA MARTINO 

54.  DALL’OLIO ELIS 

55.  DAVI MARA 

56.  DE CHIRICO MICHELE 

57.  DE GREGORIO ALBERTO 

58.  DELLISANTI ROBERTO 

59.  DE MARCO ROBERTO 

60.  DE ROSA ANNAMARIA 

61.  DI MARIA VITO 

62.  DI RUSSO DAVIDE  

63.  DUTTO LORENZO 

64.  FALCHETTI LEONARDO 

65.  FANTINI VALERIO 

66.  FAVA GIUSEPPE SEBASTIANO 

67.  FAZZI LUCIANO 

68.  FEA ANDREA 

69.  FERRARI CINZIA 

70.  FERRARO ENRICO 

71.  FERRI MAURIZIO 

72.  FIASCHI LORENZO 

73.  FOZZI MANUELA RAMONA 

74.  FRATANGELO ANGELO 

75.  FURNO GIOVANNI BATTISTA 

76.  FUSTO SALVATORE 

77.  GALANTE ELEONORA 

78.  GEDEONE ANTONIO 

79.  GELSOMINO GIOVANNI 

80.  GHIRARDINI GIANNI 

81.  GHISI GUIDO 

82.  GHIZZONI EDOARDA 

83.  GIALLONGO ANGELO 

84.  GIANASSO CLAUDIO 



  

Nome 

 

85.  GIORDANO BRUNO 

86.  GIRARDI CLAUDIO 

87.  GIULIANI GIANANTONIO  

88.  GRASSI SABRINA  

89.  GRAZINI MASSIMO 

90.  GRIECO GIUSEPPE 

91.  GROSSELLE GIANFILIPPO 

92.  IPPOLITO ADRIANO 

93.  LAMBERTI SERGIO 

94.  LANDI PIERO 

95.  LEMBO FRANCESCO 

96.  LEONE MICHELINA 

97.  LIPARA AGATINO 

98.  LO FORTE LAURA MARIA 

99.  LOMBARDI MARINELLA 

100.  MADDALO VINCENZO 

101.  MAJORANO IDRO CARMINE 

102.  MALARA FRANCESCO 

103. 9 MALARA GIOVANNI  

104. 9 MANCINI FIORAVANTE 

105. 9 MANFREDI LAURA 

106. 9 MARCHIORI PAOLO 

107. 9 MARCONE FRANCESCO 

108. 9 MARGINI CLAUDIA 

109. 9 MAROTTA NICOLA 

110.  MARRONE NICOLA 

111.  MASSA LUIGI 

112. 9 MAZZOLENI ALBERTO 

113. 9 MAZZONI GUIDO 

114. 9 MAZZULLA LUIGI 

115. 1 MELI DARIO 

116. 1 MENDICINO STEFANO 

117. 1 MICHELONE FABIO 

118. 1 MIGLIORATI ROBERTO 

119. 1 MILANESE ALBERTO 

120. 1 MION ALBERTO 

121. 1 MISSIROLI ARIDE 

122. 1 MITOLO DANIELE 

123.  MOINE FEDERICO 

124.  MONGELLI GIUSEPPE 

125. 1 MONFORTE VINCENZO 

126. 1 NARDELLI GABRIELLA 

127. 1 NERI PIERPAOLO 

128. 1 NICITA ROCCO 

129. 1 NICOLOSI ALBERTO 

130. 1 NINNI GIUSEPPE 



  

Nome 

 

131. 1 OCCHICONE GIUSEPPE 

132.  OLIVERI GIANCARLO 

133. 1 PADOAN ATTILIO 

134. 1 PALMESE GIUSEPPE 

135. 1 PAOLONI SIMONE 

136. 1 PARISI GIOVANNI 

137.  PATELLA MARIA CONCETTA 

138. 1 PATRUNO FRANCESCO GIUSEPPE 

139.  PEREZ ELISA 

140. 1 PERRINI LUIGI 

141. 1 PERTUSO SABINO 

142.  PEZZULO VINCENZO 

143.  PIA RAFFAELE 

144. 1 PICCARRETA SAVERIO 

145.  PICCIOLI DAVIDE 

146.  PIOLANTI MARCELLO 

147. 1 PIZZOTTI LIDIA MARIA 

148. 1 POGGIO DALMAZIO 

149. 1 PORTA ANDREA 

150. 1 PUCCI CLAUDIO 

151. 1 QUARCHIONI STEFANO 

152.  RANCATI COSTANTINO 

153. 1 REPETTO COSTANTINO DAVIDE 

154.  RENDINA CRISTINA CATERINA 

155. 1 RICCIARDIELLO MARCO 

156. 1 ROBECCHI FERNANDO 

157. 1 ROCCHETTI VITTORIO 

158.  ROLANDO SERGIO 

159.  ROMANAZZI SALVATORE 

160. 1 ROSSI MARCO 

161. 1 ROSSINI TOMMASO 

162. 1 RUFFINI PATRIZIA 

163. 1 RUTIGLIANO VINCENZO 

164. 1 SALANI PAOLO 

165. 1 SANDRONI STEFANO 

166. 1 SARACINO RITA 

167. 1 SARAGO’ PASQUALINO 

168.  SCANDIZZO MARIA CARMELA 

169. 1 SCIAMANNA FAUSTO 

170.  SERVIDIO ANNA MARIA 

171.  SESSA COSTANTINO 

172. 1 SEVERINI ENRICO 

173. 1 SMARGIASSI LILIANA 

174. 1 SOLA LORENZO 

175. 1 SORARÙ MASSIMO 

176. 1 SPAGONI UMBERTO 



  

Nome 

 

177. 1 SPAINI MARGHERITA 

178. 1 STEFANELLI MAURIZIO 

179. 1 STEFANINI FRANCESCO 

180. 1 TADDEO ANTONELLO 

181. 1 TEMPO SERGIO 

182.  TINELLI FULVIO 

183. 1 TOLLER TANIA 

184. 1 TOLOMEO STEFANO 

185.  TREGLIA GIORGIO 

186. 1 TRICOLI LUIGI 

187.  TRUSIO ALESSANDRO 

188. 1 TUDISCO ALBERTO 

189. 1 TURINI ALBERTO 

190. 1 ULIVA RAMONDA OMBRETTA 

191.  VAGNETTI FABRIZIO 

192.  VASCHETTI FIORELLA 

193. 1 VENTURINI ELISA 

194. 1 VERÌ VASCO 

195. 1 VERRINO ALESSANDRO 

196.  VICARIOLI CARLO 

197.  ZANATTA GIORGIO 

198. 1 ZEPPA GRAZIA 

199. 1 ZOCCATELLI GABRIELLA 

200. 1 ZOCCOLA PAOLO 

201. 1 ZURLO GIOVANNI  

 

 

 

 


